1

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM

27-11-2024.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se,

no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre.

Às quatorze horas e cinquenta e nove minutos, foi realizada a chamada para a vigésima

quinta sessão extraordinária, na qual registraram presença Adeli Sell, Airto Ferronato,

Aldacir Oliboni, Aldo Borges, Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Claudio Janta, Cláudia

Araújo, Cláudio Conceição, Comandante Nádia, Engº Comassetto, Fernanda Barth,

Giovane Byl, Giovani Culau e Coletivo, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé

Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, João Bosco Vaz, Karen Santos, Lourdes Sprenger,

Marcelo Bernardi, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Márcio Bins Ely, Mônica Leal, Pedro

Ruas, Prof. Alex Fraga, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário, Roberto Robaina,

Roth da Acessibilidade e Tiago Albrecht. Constatada a existência de quórum, o Presidente

declarou abertos os trabalhos. Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram, em 2ª

sessão, os Projetos de Lei do Legislativo nos 094 e 380/24. Às quinze horas,  nada mais

havendo a tratar, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os

vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram

presididos por Adeli Sell. Do que foi lavrada a presente ata que, após distribuída e

aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo 1º secretário.

PRESIDENTE ADELI SELL (PT): Passamos à

PAUTA – DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0735/24 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 380/24, de autoria

da Mesa Diretora, que cria 1 (um) cargo em comissão de Assessor da Procuradoria

Especial da Mulher na Lei nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986 – que estabelece o Sistema

de Classificação de Cargos e Funções da Câmara Municipal de Porto Alegre e dá outras

providências. (SEI 014.00026/2024-20)

PROC. Nº 0193/24 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 094/24, de autoria

da Verª Comandante Nádia, que inclui a efeméride Dia Municipal da Saúde Pulmonar no

Anexo da Lei nº 10.904, de 31 de maio de 2010 – Calendário de Datas Comemorativas e

de Conscientização do Município de Porto Alegre –, e alterações posteriores, a ser

comemorado no dia 25 de setembro. (SEI 025.00014/2024-94) Observação: com Emenda

nº 01, da Verª Comandante Nádia.

2

PRESIDENTE ADELI SELL (PT): Não há inscritos para discutir a Pauta.

Está encerrado o período de discussão de Pauta.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo):

Informamos que está disponibilizado aos integrantes da CCJ, da CEFOR e da

CEDECONH o parecer conjunto para a criação do cargo de assessor da Procuradoria da

Mulher, que deverá ser votado hoje.

PRESIDENTE ADELI SELL (PT): Estão encerrados os trabalhos da

presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 15h.)

* * * * *